
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 299 din 27 august 2013 

privind aprobarea includerii în domeniul public al Judeţului Cluj a unor investiţii şi 

aprobarea unor măsuri pentru reglementarea situaţiei juridice a acestora 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea includerii în domeniul public al 

Judeţului Cluj a unor investiţii realizate şi aprobarea unor măsuri pentru reglementarea situaţiei 

juridice a acestora, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea-Dorin 

Uioreanu; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 1 alin. (2) lit. g), ale art.  10 şi ale art.  91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 554 alin. (2), ale art. 863 şi ale art. 874 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005, pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 

Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Fiind  îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1.  Se aprobă includerea în domeniul public al Judeţului Cluj şi în administrarea 

Consiliului Judeţean Cluj a investiţiei "Copertină - Piaţă în aer liber, semnal luminos, amenajare 

intrări",  compusă din mijloacele fixe cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă darea în folosinţa gratuită a investiţiei prevăzute la articolul 1 la S.C. 

Centrul Agro Transilvania Cluj S.A., pe o perioadă de 10 ani. 

 

Art. 3. Se acordă mandat special domnului Lörinczi Zoltán László -reprezentant al 

Judeţului Cluj în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrul AgroTransilvania Cluj S.A.- 

în vederea aprobării primirii în folosinţă gratuită a investiţiei prevăzute la articolul 1 de către 

S.C. Centrul Agro Transilvania Cluj S.A., pe o perioadă de 10 ani, aflate în domeniul public al 

Judeţului Cluj şi administrarea Consiliului Judeţean Cluj, identificată conform anexei la prezenta 

hotărâre. 



 

 Art. 4. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind aprobarea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 

 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane, 

reprezentantul Judeţului Cluj în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrul 

AgroTransilvania Cluj S.A. şi S.C. Centrul Agro Transilvania Cluj S.A. 

 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; S.C. Centrul Agro 

Transilvania Cluj S.A., precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

                            

 Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI        

      Horea Dorin Uioreanu                                                                 

Simona Gaci 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 


